
Pais Departamento Ciudad Pregrado Postgrado

1 Cristina Zambrano Restrepo Directora Ejecutiva  Dirección Ejecutiva czambrano@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquía Medellín Abogada

Especialización en Estudios Políticos
Especialización en Derecho de los 
Negocios
Magister en Business Administration

10/01/2024 15,1 años Si

2 Ana María Villa Zapata Profesional Senior
Posicionamiento y 
Comunicaciones

avilla@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquía Medellín Comunicaciones 
Maestría en Administración con 
énfasisi en mercadeo

23/01/2013 12,38 años No

3 Andrea del Pilar Lesmes Gómez
Asistente Dirección 
Ejecutiva

Dirección Ejecutiva alesmes@acimedellin.org 3203430 Colombia Cundinamarca Bogotá
Tecnóloga en Costos y Auditoría
Administración Financiera

Ninguno 22/02/2023 7,4 años No

4 Camilo Andres Prieto Salazar Profesional senior 
Conocimiento e 
Innovación

 cprieto@acimedellin.org 3203430 Colombia Cundinamarca Bogotá Abogado Especialista en Derecho Tributario. 18/04/2023 4,1 años No

5 Carolina Acosta Jaramillo Profesional Senior
Posicionamiento y 
Comunicaciones

cacosta@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquía Medellín Comunicadora Social y Periodista
Máster en Administración de 
Empresas con énfasis en Mercadeo

16/07/2020 14,3 años No

6 Clara Isabel Lopez Villegas Profesional Senior Cooperación clopez@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquía Medellín Economista Maestría en Administración Pública 1/03/2021 10,2 años No

7 Deisy Marloy Espinosa Vera Coordinadora Juridica Dirección Ejecutiva despinosa@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquia Medellín Abogada

Especialista en Responsabilidad Civil, 
Contractual, Extracontractual y del 
Estado
Especialista en Derecho 
Administrativo

04/05/203 17,2 años No

8 Diego Alejandro Vélez Martínez Profesional Senior Cooperación dvelez@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquía Medellín Ingeniero de Sistemas Especialización en Mercadeo 13/03/2013 14,8 años No

9 Elí Esperanza Naucil Botina
Auxiliar de Servicios 
Generales 

Relaciones 
Administrativas

N.A. 3203430 Colombia Putumayo Putumayo Bachiller Ninguno 13/11/2009 16,5 años No

10 Erika Vanesa Celli Díaz
Directora 
conocimiento e 
innovación  

 Conocimiento e 
Innovación 

aceli@acimedellin.org 3203430 Colombia Cundinamarca Bogotá Profesional en Lenguas Modernas
Maestria en Asuntos Internacionales
Maestria en Gerencia Estrategica de 
Tecnologias

13/01/2023 8 años No

11 Huber Alonso Jaramillo Úsuga Conductor Dirección Ejecutiva huberjara74@hotmail.com 3203430 Colombia Antioquia Medellín N/A N/A 4/02/2022 11,8 años No

12 Humberto Bustamante Martínez Profesional Senior
Conocimiento e 
Innovación

hbustamante@acimedellin.org 3203430 Colombia Santander Barrancabermeja Politólogo Especialista psicosocial 25/09/2023 4,6 años No

13 Jesús David Sáenz Serna Profesional Senior 
Posicionamiento y 
Comunicaciones

jsaenz@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquía Medellín 
Comunicación Social y 
Periodismo
Filosofo

Especialista en Gerencia 9/09/2019 7,3 años No

14 Johana Hincapié Sánchez
Coordinadora de 
Contabilidad

Relaciones 
Administrativas

jhincapie@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquía Itagüi
Contaduría Pública

Especialista en Finanzas 8/07/2016 7,8 años No

15 Juan Camilo Montoya Echavarria Director
Posicionamiento y 
Comunicaciones

jmontoya@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquía Medellín Comunicador periodista Especialista en comunicación política 26/05/2020 14,5 años No

16 Juan Carlos Valencia Salazar Profesional Senior
Posicionamiento y 
Comunicaciones

jvalencia@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquía Medellín 
Comunicación y Relaciones 
Corporativas

Especialización en Mercadeo 
Gerencial

22/01/2013 21,3 años No

17 Juan Luis Valero Madrid Director Cooperación jvalero@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquia Medellín Profesional en Finanzas
Maestría en Gobierno y Políticas 
Publicas

27/10/2023 5,7 años No

18 Juan Manuel Muñoz Vallejo Director Inversión jmvallejo@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquía Medellín Negociador Internacional Especialista en Mercadeo 1/07/2020 7,8 años No
19 Juanita Ruiz Villa Profesional Cooperación jruiz@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquía Medellín Polítologa Ninguno 20/08/2020 3 años No
20 Laura Cristina Morales Higuita Profesional Inversión lmorales@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquía Medellín Química Ninguno 20/08/2020 3 años No

21 Laura Restrepo Garzón Profesional Cooperación lrgarzon@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquia Medellín Politólogo
Especialista en comunicación política
Magíster en comunicación política

5/03/2024 8,10 años No

22 Luisa Fernanda Márquez Ruíz Directora
Relaciones 
Administrativas 

lmarquez@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquía Medellín Abogada
Especialista en Gestión Pública
Magister en Gobierno

26/05/2020 12,2 años No

23 Marcela Herrera Jaramillo Profesional Senior
Conocimiento e 
Innovación

mherrera@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquía Medellín Negocios Internacionales Ninguno 14/04/2010 13,5 años No

24 María Angélica Martínez Correa Profesional Senior Conocimiento e Innovación mmartinez@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquia Medellín Ingeniera de Producción
Especialista en Dirección de 
Operaciones y
Logística

4/03/2024 9,2 años No

25 María Fernanda Guerrero Echavarría Profesional Senior
Conocimiento e 
Innovación

mguerrero@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquía Medellín 
Profesional En Negocios 
Internacionales

Especialista en Gerencia Empresarial 26/05/2020 13,8 años No

26 Mariam Jhiham Char Tinoco Profesional Senior Cooperación mchar@acimedellin.org 3203430 Colombia Bolivar Cartagena 

Abogada con profundización en 
derecho tributario

* Especialización En Contratación 
Estatal Y Su Gestión
* Especialización En Gobierno Y 
Gestión Pública Territorial

11/03/2024 6,10 años No

27 Mariana Diosa Quiceno Profesional 
Posicionamiento y 
Comunicaciones

mdiosa@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquía Medellín Comunicadora Social- Periodista Ninguno 20/08/2020 3,3 años No

28 Monica María Roldán Piedrahíta
Profesional en 
Contratación

Dirección Ejecutiva mroldan@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquia Medellín Abogado Especialista en Derecho Privado 4/03/2024 11 años No

FORMACIÓN ACADÉMICA Años de 
experiencia 

Persona 
expuesta 

AGENCIA DE COOPERACIÓN E INVERSIÓN DE MEDELLÍN Y EL AREA METROPOLITANA

N° Nombre Cargo Proceso Correo Teléfono
Lugar de nacimiento

Fecha de ingreso



29 Natalia Andrea Laverde Torres
Técnico de Recursos 
Físicos

Relaciones 
Administrativas

nlaverde@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquía Medellín Adminstradora de empresas Ninguno 10/02/2017 12,8 años No

30 Natalia Marcela Moná Roldán 
Técnico de Sistemas 
de la Información 

Relaciones 
Administrativas

nmona@acimedellin,org 3203430 Colombia Antioquia Medellín 

Tecnóloga en análisis y 
desarrollo de sistemas de 
información 
Carrera en Sistemas de 
información (curso)

Ninguno 1/07/2020 7,3 años No

31 Nicolás Rodríguez Aristizábal Profesional Senior Inversión nraristizabal@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquia Medellín Ingeniero Industrial Maestría en Administración (MBA) 4/03/2024 7,5 años No

32 Pablo Felipe Corrales Ortiz Profesional Cooperación pcorrales@acimedellin.org 3203430 Colombia Caldas Manizalez
Politólogo con énfasis en 
Gobierno y Relaciones 
Internacionales

Especialista en Cooperación 
Internacional y Gestión de Proyectos 
para el Desarrollo
Maestría en Políticas Públicas y 
Desarrollo

6/06/2023 7,10 años No

33 Raquel María Graciano
Profeional Senior 
Gestión del Talento  
Humano

Relaciones 
Administrativas

rgraciano@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquía Medellín Administración de Empresas
Especialización en Gerencia del Talento 
Humano

18/05/2009 20 años No

34 Robert Antonio Bula Flórez Profesional Senior Inversión rbula@acimedellin.org 3203430 Colombia 
Cartagena Cartagena 

Internacionalista
Magíster en Estudios Políticos e 
Internacionales

1/03/2021 3 años No

35 Sandra Milena Giraldo Ramírez Profesional Senior Cooperación sgiraldo@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquia Medellín 
Finanzas y Relaciones 
Internacionales

Especialización en Gerencia de 
Mercadeo

21/04/2014 12,3 años No

36 Santiago Hernán Trujillo Pereira Profesional Senior Inversión strujillo@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquia Medellín Ingeniero Electronico Especialista en Mercadeo Gerencial 7/09/2021 13,8 años No

37 William Dario Álzate Franco
Coordinador de 
Control Interno

Dirección Ejecutiva walzate@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquia Medellín Contaduría Pública
Especialización en Alta gerencia en 
Servicios Públicos Domiciliarios 

3/01/2022 14,8 años No

38 Wilson David Aguirre Arias Profesional Inversión waguirre@acimedellin.org 3203430 Colombia Quindio Armenia Politólogo Ninguno 28/06/2023 2,2 años No

39 Yennyfer Vanesa Vargas Gómez Auxiliar Contable
Relaciones 
Administrativas 

yvvargas@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquia Medellín 
Técnico en contabilización de 
operaciones comerciales y 
finencieras 

Ninguno 20/08/2020 6,2 años No

40 Yesenia Inés Arango Sánchez
Coordinadora de 
planeación

Dirección Ejecutiva yarango@acimedellin.org 3203430 Colombia Antioquia Medellín Contaduría Pública
Especialización en Seguridad y Salud 
en el Trabajo

4/08/2006 24,5 años No


